revocando in primis et annullando dictum suprascriptum Codicillum, per suam Excellentiam factum, ut supra, et omnia in eo contenta, 

codicillando ordinavit, voluit et disposuit in omnibus ut infra. 

Videlicet quod 111.mas Comes D. Philippinus De Auria quondam alterius Ill.mi Philippini habeat usum et gauditam domus 

ipsius Ill.mi Codicillantis sitae Genuae in contrata sive platea Nobilium De Auria, suae Excellentiae ab Exc.ma Republica Genuense 

donatae, et hoc scilicet per annos duodecim proxime venturos incipiendos, post finitum tempus ipsi Ill.mo d. Philipino jam annis 

praeteritis concessum per suam Excellentiam ad fruendum et utendum dieta domo, et hoc absque aliqua pensione solvenda per 

ipsum Ill.mum d. Philippinum, quibus annis duodecim finitis, ipsa domus revertatur, et ex nunc ipse Ill.mus Codicillans ipsam reverli 

voluit ad dictos Ill.es d. Ioannem Andream et Paganum Doria, filios praefati Ill.mi Ioannettini, ac eorum filios masculos legitimos 

et naturales, et quatenus alter ex ipsis sine masculis de cederet, alter vel ejus filii masculi leghimi et naturales, ut supra, succedunt 

in totum in dieta domo, et deficiente quando cumque, quod Deus nolit, eorum linea masculina legitima et naturali, succedant filiae 
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L’opera di questo edifizio, che nelle sue linee esterne ha tutta la grazia e la bellezza 

delle costruzioni architettoniche del Rinascimento, di cui tuttora si allieta la città di 

Venezia, è realmente un tesoro del quale Genova deve andare orgogliosa. Il palazzo, 

che prospetta in parte sulla piazza di San Matteo e fiancheggia sul destro lato la via 

per cui si ascende all’Episcopio, si compone d’un 

pian terreno e di quattro piani superiori, tra i quali 

il nobile, molto alto, fiancheggiato da una doppia 

loggia, cui sovrasta un terrazzo. Le finestre del 

piano terreno sono rettangolari e provviste di grosse 

inferriate; quelle dei tre piani superiori sono bifore, 

cioè tramezzate da sottile colonnetta. La parte del 

muro che s’alza da terra sino alla cornice del piano 

nobile è coperta dalle tradizionali listelle, o zone 

alterne di pietra nera e di marmo bianco. Nel pro¬ 

spetto superiore, attorno alle finestre sono disegnate 

a graffiti e colorite di nero e di rosso svelte torric- 

ciuole, sulla cui cima sventolano bandiere, e con 

esse son pure colorite lesene e fregi posti attorno 

alle aperture tonde, ora chiuse, e che un tempo, 

completando la decorazione artistica degli archi